CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

CNPJ: 08.385.940/0001-58

Rua Felipe Guerra, 179, Centro, CEP. 59.300-000
Cx. Postal 48 – Fone: 3417-2954 – Caicó/RN
PALÁCIO VEREADOR IVANOR PEREIRA

GABINETE DO VEREADOR LUIZ NERY DA COSTA

PROJETO DE DECRETO Nº_______/2025

O Vereador LUIZ NERY DA COSTA, no desempenho do seu mandato, com

fundamento na Lei Municipal nº 2.977, de 06 de dezembro de 1984, e no art. 140, parágrafo

único, II, do Regimento Interno desta Casa Legislativa, apresenta o seguinte Projeto de

Decreto:

EMENTA: Concede a Comenda de Honra ao

Mérito Vila do Príncipe e dá outras

providências.

Art. 1º- Fica concedida a Comenda de Honra ao Mérito Vila do Príncipe a Senhora

MARIA APARECIDA SILVA DE AZEVEDO, pelos relevantes serviços prestados à

população caicoense.

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Caicó/RN, 15 de Abril de 2025.

                                     _______________________________________

LUIZ NERY DA COSTA

Vereador – PODEMOS

PROTOCOLO

Maria Aparecida Silva de Azevedo

Data de nascimento: 08/05/1982

Endereço: Rua Diógenes da Nóbrega, nº 1682 – Penedo, Caicó/RN

Profissão: Fisioterapeuta

Contato: (84) 99962-2475

Autobiografia

Maria Aparecida Silva de Azevedo, natural de Caicó/RN, é filha de Nilton Azevedo e Rozilda

Silva de Azevedo. Nascida e criada na zona rural do município, conviveu com seus pais e

irmãos até os 23 anos de idade. Foi nesse contexto de simplicidade e valores sólidos que

formou seu caráter, desenvolveu uma ética de trabalho exemplar e construiu uma visão

sensível e humana que até hoje orienta sua atuação profissional.

Ao mudar-se para a zona urbana de Caicó, iniciou sua trajetória profissional como

recepcionista em um laboratório de patologia cirúrgica. Desde então, trilhou um caminho

marcado pelo esforço, responsabilidade e pela busca constante por aprimoramento, sempre

norteada pelo compromisso com o cuidado ao próximo.

Em 2014, assumiu a coordenação do Centro Especializado em Reabilitação Infantil e Adulto

de Caicó, onde se destacou pela capacidade organizacional, acolhimento aos pacientes e

dedicação integral ao bem-estar de todos os envolvidos no serviço.

A partir de março de 2022, passou a integrar o corpo docente da Universidade Potiguar –

Campus Caicó, atuando como preceptora do curso de Fisioterapia. Nessa função, acompanha

e orienta os estudantes durante os estágios nos campos hospitalar, da Atenção Primária à

Saúde e no Abrigo Dispensário Professor Pedro Gurgel. Sua atuação extrapola o ambiente

acadêmico, contribuindo significativamente para o fortalecimento do Sistema Único de Saúde

(SUS), por meio da ampliação do acesso aos serviços de fisioterapia e da redução da demanda

reprimida.

Como reconhecimento de sua dedicação e excelência, foi homenageada como Patronesse por

duas turmas de formandos e, com grande honra, recebeu da turma de 2024.1 os títulos de

paraninfa e nome da turma — distinções que evidenciam o carinho, a admiração e o respeito

de seus alunos.

Fora do ambiente universitário, exerce a fisioterapia domiciliar com ênfase nas áreas de

Gerontologia, Neuro funcional e Traumato-Ortopedia, oferecendo cuidado individualizado e

atenção integral aos seus pacientes.

A trajetória de Maria Azevedo é marcada por coragem, compromisso e paixão pela profissão.

Seu trabalho representa com excelência o ideal de uma Fisioterapia ética, científica, sensível e

humanizada, seja na assistência direta, seja na formação de novos profissionais

comprometidos com a transformação social.

                                     _______________________________________

LUIZ NERY DA COSTA

Vereador – PODEMOS

		2025-04-15T10:05:24-0300
	Luiz Nery da Costa:00789554402
	Eu sou o autor deste documento

		2025-04-15T10:06:10-0300
	Luiz Nery da Costa:00789554402
	Eu sou o autor deste documento